

**Oświadczenie złożone
przez senatora Janusza Gromka
na 19. posiedzeniu Senatu
w dniu 17 grudnia 2020 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego

Szanowny Panie Premierze!

Ustawa z dnia 14 sierpnia 2020 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym osobom zesłanym lub deportowanym przez władze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w latach 1936–1956 obecnie jest i długo pozostanie rozwiązaniem potrzebnym. Środowisko sybiraków to osoby starsze, potrzebujące szczególnej uwagi i ułatwionego dostępu do osób, które pomogą im złożyć wniosek o świadczenie pieniężne w ramach tejże ustawy. Niestety, problemy z wypełnieniem wniosków, zagubienie legitymacji kombatanckiej czy brak wiedzy dotyczącej sposobu potwierdzenia polskiego obywatelstwa to tylko część problemów, o których informują mnie przedstawiciele Związku Sybiraków. Ze względu na wiek oraz stan zdrowia sybiraków właściwe wydaje się uproszczenie sposobu wstępowania o świadczenie pieniężne w ramach ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym osobom zesłanym lub deportowanym przez władze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w latach 1936–1956. Sprawy organizacyjne czy różne dysfunkcje zdrowotne sybiraków nie mogą spowodować, że którykolwiek z uprawnionych do świadczenia zostanie pominięty. To nasze moralne zobowiązanie wobec tych osób. W związku z tym proszę o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy planowane jest uproszczenie formy występowania po świadczenie pieniężne w ramach ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym osobom zesłanym lub deportowanym przez władze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w latach 1936–1956, ze szczególnym uwzględnieniem osób z ograniczoną odpowiedzialnością?

2. Czy planowane jest zobowiązanie Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych do wypracowania procedur, które pomogłyby sybirakom, których samodzielność jest ograniczona, do wystąpienia o świadczenie pieniężne w ramach wymienionej ustawy?

Janusz Gromek